ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Várzea

Palácio Prefeito Severino Florêncio Sobrinho

Rua Sete de Setembro, 13, Centro, Várzea/RN | CEP 59185-000

REQUERIMENTO Nº 002/2025

Ementa: Solicita a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia dos

Professores.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Várzea/RN.

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, a realização de

uma Sessão Solene em homenagem ao Dia dos Professores, comemorado em 15

de outubro, a ser realizada no Plenário desta Casa Legislativa, em data a ser definida

pela Mesa Diretora.

A presente proposição tem por objetivo reconhecer e valorizar o trabalho

essencial desempenhado pelos professores e professoras de nossa cidade, que

dedicam suas vidas à formação das novas gerações, contribuindo de maneira decisiva

para o desenvolvimento humano, social e educacional do nosso município.

Durante a Sessão Solene, poderão ser prestadas homenagens a

educadores, instituições de ensino e profissionais que se destacaram na área da

educação.

Diante do exposto, requeiro o deferimento do presente pedido e a devida

inclusão da Sessão Solene no calendário oficial da Câmara Municipal.

Várzea/RN, 10 de outubro de 2025.

ÂNGELA MAYARA FERREIRA DO RÊGO

Vereadora